Videmus igitur, quibus causis fabula de Nectanebo originea debeat. Aegyptii quum plura per saecula in Persarum ditione

Haec narrat senex ille annis insignis

In regia convicio Philippi

Cupresso similis, quæ est inter ar-

boreos directo ordine consitas,

Pulchritudo ejus fuit solis instar me-

ridiani,

Oculus sublimis, figura alta

Ex regum præsterii seru commen-tariis:

Egregia super sponsa affuit dilecta

De capillis ejus violæ fluant, et de

ore illa

Vultus ejus (peiorum inconstantia)

quasi splendens narcissus,

Sagittæ jaciebat oculis (capillis

convexis), cincinno gerens in

capillis et.

Ex manuscripto bibliothœne, quæ Vratislavie ad aedem S. Marini a Magdalena servatur.

⁵⁾ Cfr. Weissmann: Alex. Lamb. I. p. XXXIV. Spiegel: Die Alexan-dersage, p. 14.

⁶⁾ Noges Tabaricus, neque Nizāmīnus de Alexandri expeditione in Romanos suscepta quidquam cognoverunt.

ne potestate tenebantur, terribili intolerandoque modo opprimebantur, opulenta eorum terra maximum tributum conferre debebat; gentis indoles reprehinebantur moresque et instituta extinguiebantur. Maxime autem ab eorum religione, animalium cultu, Persae abhorrebat, neque Aegypti ostendendi, quantopere eam contemnerent ut despicerent, illi occasio dearent. Cambyses, Aegypti expugnator, totum regiam demum everterat, et in cultum Aegyptiorum summa crudelitate saevierat.¹⁾ Apis, sanctus eorum bos, a Persarum rege ipso percussus erat, omnia denique Aegypti sacra et cara Persaram impio furori crux objecta. Intolerandi imperii acerbitate seditione tandem commota est, quia Aegyptii libertatem in quinqquaginta annos recuperabant. Maxime eorum civitas vigore cooperat, quam Nectanebus, vir prudens sollesque, rerum potiretur. Sed summas liberias, qua brevi tempore usi erant, poenas seditionis Aegypti pendebant, quam Artaxerxes Ochus, rex asinus, quem Aegyptii vocabant, terram denao in potestatem suam redigeret. At in fatis erat, ut paucos tantummodo annos Aegyptii Persarum imperio essent obnoxii, nam brevi Alexander M. cum exercitu victore liberator illi appropinquabat. Qui suam rationem secessus, nullo ex Aegyptiorum institutis violato, religioni eorum splendore restituit, Aegyptiorum diis sacrificavit, oracula adiit. Quo factum est, ut Aegypti opes denzo angerentur, atque firmarentur, Alexandria litterarum et artium ingeniorum studiis maxime floreret. Itaque Alexandrum, qui eos servilite liberaverat, atque inter nationes praecepit illos locum paraverat, eusque Aegyptii veneratione prosequeretur. Sed id unum superbus iste populus dolebat, quod magna illa vir, ejus gloria totum per orbem terrarum increberat, cui imprimis Aegyptius permulta debebat, Macedo natione, non Aegyptius erat. Quid maiorem illis gloriam adferre potuisse, quam si ex ipsis oriundus fuisse Alexander, quama si rex, quo potentissimum nullum terra usquam tulit, Aegyptius generu fuisse? Quocirca inter Aegyptios, id quod maxime cupiebant, fabula composita nullo negotio eum

¹⁾ Quamvis Cambyses sceler nefanda in Aegypto patrasset, tamen Aegyptii, qui rerum suarum studiosissimi, a nullo nisi ab Aegyptio subiecti esse volebant, hinc quoque regi Aegyptiam originem, ita ut mater eius Aegyptia fuisse diceatur, (cfr. Herod. 3, 2) affligerem non responsum.

refulerant. De Nectanebo enim, qui fugerat, nihil audiverunt Aegyptii, ejusque sors obscurior erat involuta; quae quo crassior, eo amplior fabulae campus, eoque major spes, fore ut fabula ea hominibus vera probaretur. Nectanebo igitur in fabulam assumto, fabulosa illa miraque narratio exorta est, qua Alexander ultimo rege Aegyptiorum natus esse statuit, ac jure meritoque Aegypti imperium appetisse probatur. Quae fabula uide, nisi fundatum ejus in historia positum esset, nullo modo tam aperte in lucem prodire neque tantopere probari potuisse alii populis. Atque Alexander, hanc dubiae Aegyptios eo magis sibi conciliatus, Jove Ammonis natum se esse finxerat, vel certe ad Jovis Ammonis oasis ipsum comitatos, quin hoc dei dictum perulgarent, non prohibescerat. Vixi jam igitur Alexander Philippus Macedonis filius non esse narrabatur. Acedit, quod ratio Philippi filiique ejus ultimis, quibus ille regnabat, annis haud aliquid famularis erat. Philippus Olympiade repudiata alteram uxorem, Cleopatrā nomine sibi adjunxit. In his nuptiis Attalus, reginæ teneræ avunculus, Macedonibus ad convivium solemne congregatis nclamavit: Deos preamini, Macedones, ut reginas nostræ gremiū bennites legitimū huic terrae heredem regni donare velist.²⁾ Usque apparet, illegitimum regni heredem, notum Alexandrum publice esse putatum. Quod malignum convicuum quamvis repellere et puniret conviciastem, tame haec macula Alexandri juveni publice illata sine dubio nunquam in oblivionem venit. Fama, Alexandram non Philippi filium, sed magice artibus esse natum, Philippū caede necerat, quam perpetratum iri ante Alexandro cognitum fuisse, multū Mucedones arbitrabantur.³⁾ Qui rumo-

²⁾ Cfr. Droysen: Alex. p. 40.

³⁾ Quantopere apud Aegyptios ars magica floruerit, quissa aliis, tunc hac sententi probatur, quam in Talmode ac Midrasch scriptam invenimus (vixit Kidushin 49b.; Midrasch Esther): **רְשָׁרוֹת קְרֻבָּה נִצְחָמָה רְדוּן אֶל דְּבָרֵי שְׁמַעְתָּה**. Omnis artis magicae, quae in orbe terrarum exerceretur, novem partes ad Aegyptum solam pertinet, et decima ad extensas terras. Fabulam, quia draconis forma induitus Nectanebos cum Olympiade concubinage traditur, non temere, sed inde certam esse, quod regina, artis magicae studiofissima, pregnans serpentes somnis conspicere sibi visiebatur, haud illa a vero absurset. An forte tam antiqua est haec fabula, ut Jam Plutarchi coguit fuerit illaque, quae de somnis Olympiadis ille narrat, causam praebuerit?

res apud Macedones circumlati aliis quoque populis postea innovetebant, et Aegyptii, in quibus ars magien valde florebat, effinxerunt narrationem illam, qua maximes qui erat apud antiquos rex Aegyptii eujusdam proles praedicabantur. Haec omnia, que ad explicandam fabulam valent, tantum ei auctoritatem paraverunt, ut plerique de Alexandro narrationem auctores et multi rerum scriptores, quibus erat Alexandri vita historiae fide tractanda, eam reciperent.

Persae quidem, ad quos haec fabula perferbatur, ita comparuae et vim tribuere poterant nullam, quia nimis erat in Aegyptio inuidia, et multo major ea, quae inter Graecos et Persas intercedebat. Itaque, quod erat eorum gloriae suae studium, narrationem ita mutaverunt, ut Alexander Darabi Persarum regis filius nuncuparetur, Persarum heroum genere ortus, ne Persarum regnum ab alieno rege eversum esse videretur.

Hanc fabulam de Alexandro Darabi filiaeque Philippi filio non primariam, sed potius ex Aegyptiorum fabula de Nechanebo imitatione confectione esse — siquidem alio argumento opus est — diuide inde appareat, quod nunquam apud omnes Persas usus est auctoritate, et aliae praeter eas complares sunt traditiae. Velut Nizamus, ut supra dictum est, cuius Iskender-nāmeh et ipsum popularissimum est, qui variis de Alexandri ortu atque origine narrationes compositi, famae traditiae, Iskendram Darabu Persarum rege natum esse plane nullam facit mentionem. Quod vero Firdausi in Schah-nāmeh suo eam tantum narrationem, in qua Iskender Darabi filius perhibetur, asserti, inde nullo modo conculdi potest, hanc ipsam illo tempore apud Persas maxime divulgata fuisse, aut ab omnibus creditam. Nam id unum Firduzis agens, ut, quae reges egregie gesserunt, et diversorum regum familiarium ordinem uno tenore in sua historia exhibeat, Alexandrum quare domus regnatrix Persarum regem vocat, alia que de Alexandri ortu tradita sunt, omnino non curans, praesertim quem nihil aliud, quam historiam suam confundere ei Persarum fastum offendere, potuissent efficere.

b. De expeditione Alexandri ad fontem vitae sive paradisum suscepta.

In codice C., novissimo trium codicum Pseudo-Callisthenis, in narratione poëtica Franco-gallico sermone conscripta, cui

titulus: *Li romans d'Alixandre, in carmine Alexandri a Lanberio presbytero germanice condito, imprimit autem in Orientalium de Alexandro carminibus epicis et in *Talanude miris illis*, quae Alexander subiisse fertur, descriptis expeditionis etiam, quam fecit ad fontem vitae, sive paradisum, ad *W* [sic], ad beatiorum terram, mentio injiciatur. Contra in duobus ceteris codicibus Pseudo-Callisthenis, apud Julianum Valerium, denique in carmine de Alexandre anglica et scotica linguis exarato et in franco-gallica, quae oratione soluta conscripta est, narratione hujus itineris nullum inventitur vestigium. Praeterea hoc iter rebus, quae multum valent, omisssis aut adjectis, ab aliis aliiter describitur. In codice, quem commemoravi, Pseudo-Callisthenis res ita fere exponitur: Alexander multis terris perlustratis, postquam in mari profundo, quo eavena vitrea demissus erat, circumspexit, terminos orbis terrarum investigare constituit. Proficisciatur quidem ad locum sole vacuum, beatorum regionem, cum viris selectis puerisque. Seni transire non licet, tamen cuiusdam dolo contigit, ut Alexandru inscio expeditioni se adjungat. Iter magis magisque crassis circumfunditur tenacris. Alexander et comites consilii expertes desperant, tum senex illi in medium progressus regi sunet, ut equalibus, quarum pullis relictis, ut, quo redeant, sciunt, terram ingrediarunt. Aliquantum post ad fontem quandam liquidum, cuius aqua fulgoris instar nitet, pervenient. Coquus Alexandri cibum regi paratus, pisces sicutum manus tenens, ut cum laret, fontem petit. Pisces, dum in aqua perolvitur, confessim reviviscens e manus coqui effugit. Qui vase argenteo aquae aliquanto basio regem hanc rem celat. Quum Alexander in eo sit, ut iter costinet, tres aves audiuntur, qui ad reditum eum impellunt: „Terra enim, inquit, quam ingredieris, Dei solus est. Redi, miser, quoniam beatum terram ingredi tibi non licet.“*

Eadem monent eum, ut contra Forum, Indiae regem, proficisciatur Alexander reditum curat et equarum ope feliciter terram perpetua nocte obvolvism relinquit. Lapides ligneoque a cornibus ejus in terra illa obscura collecta gemmas esse apparent. Atque Alexander, quoniam a coquso id, quod in piece mirum evenerat, cognovisset, vehementer iratus eum in mare dejeti jubet, ubi ille, qui mori nequit, demones naturam assumit. Alexander deinde in coelum ascensurus ab avibus in altum tolli patitur; in itinere astern admontitus, ut revertatur. „O Alexander, vox loquitur,

quid tu, humana res ignorans, ad coelestis confundis⁴¹? Regressus ad exercitum feliciter pervenit.

In franco-gallie de Alexandro narratione, quam Lambertus li Tors composita, dñe eius generis inveniuntur fabulae, sed ab illo, quae ex omnibus aliis de Alexandro libris scriptis narrantur, valde discrepantes. Ac primum quidem Alexander narratur quantum senes comprehendisse, qui cum eo communiearent, in deserto tres fontes incantatos esse, quorum in uno qui centum vi- ginti annos natu se lavet, cum fleri, quasi esset triginta annorum, in altero qui se lavet, non mori, in tertio si quis mortuus laveretur, revivisci. Sequitur de eoque et pisce narratio. Ex hominibus, quos ad vitae fontem querendam Alexander miserat, Hesoch eum inventus, et in ea lavatur, sed Alexandro remunrat, neminem, priusquam annus sit praeterlapsus, eum posse inventare. Quia re iratus, quoniam interficeret eum non possit, in columnam conclusum oblongari jubet. — In fine hujus carminis alias quoque permixtas narrationes invenimus, quae iter ad paradisum similem in modum se Lambertus presbyter et Talmud describunt, sed nimis breves sunt, ita ut, quae commemorentur, operae non esse pretium videantur.

Uerum neque dubie pulcherrime haec fabula est a presbytero Lamberto exposita, qui praecellari sui de Alexandre curmis haec narratione flem facit. Alexander enim totu mundo expugnat, Paradisi potundi, ut ab angelorum chorus tributum accipit, insatiablem agitur cupidine. Etsi sociorum ii, qui erant natae profectiones sicut prudentes, dissuadebant, tamen hanc expeditionem suscepit et immensum Iaboribus defunctus Euphrate, qui ex Paradio profunere Genes. cap. II. narratur, aduerso ad arcem coelestem pervenit. Cujus ad portam continuo legationem mittit, quae in dedicationem eam recipiat. Tum senex prodit ex arcis parte interiori, qui, quod Alexander flagitarit, certior factus ei sucedet, ut animum cohibeat atque ab isto audiatur comitum desistat, et Deum, qui clemens sit atque misericors, sibi conciliet; simul legationi lapide, quantum est hominis oculus, tradito, ut haec Alexandro dicat, praecepit: Quoniam lapidis vim perspercerit, cum quoniam invictum animalium esse submissurum. Alexander verbis sensis doctus ab audiui atque improbo consilio desistit et in Graeciam reversus lapidis vim studet examinare. At nemo ex sapientibus ejus, quantum valent, potest expedire. Denique senex

Judeus sapiens in solitudine vitam degens accessit, qui lapidem in altera lance ponit, auri copiam in aliter, sed nihil potest lapidis gravitatem compensare. Quia re stupefacto regi dicit Judaeus, lapide hominis aviditatem significari, quae quoniam omnibus terrene thesauris congestis compleri non possit, tamen ad potremum terre copia, quantum manus capiat, extinguitur. Quoniam rex interrogaret: unde ta seis, hanc esse vim lapidi? Judaeus terre aliquantum sumum in lance ponit, in qua ante erat sursum collosum, et statim lapis tollitur in altum.

In Talmude, qui pluribus locis⁴²) Alexandri facit mentionem, in extreme tractatus, qui Tamid inscribitur, parte quartu, qua Alexandri expeditio ad hortum Eden facta narratur, Agudah invenitur, cuius partem haec spectantem, quippe quae magni momenti sit, ad verbum hoc loco afferamus: Alexander postquam sapientibus, qui בְּנֵי עַמּוֹ appellantur, decem diversas propositus questiones, פְּרִזְבָּתָה veluti: Coeli et terra, an Orientis et Occidentis maior sit distantia? Lux an tenebre prius sint factae? Quis sapiens sit? etc., et ab illis omnes haec questiones ipso probante soluta sunt: „Cupio, inquit, ad urbem Africam proficiaci. Illi responderunt: Nequis, nam via per obscuros montes tendit. Ad quae hic: consilium meum illuc proficisciendi certum est, suadet igitur mihi, quomodo id exsequi possim. Age, inquit, tibi libycas asinas compara, quae in tenebris ire possint, et funes in via tende, quas rediens tu secutus ad locum tuum (i. e. unde tu profectus es) rursus pervenias.“⁴³) Quo facto venit Alexander ad regionem a mulieribus solis habitatam. Quae, quoniam bellum contra ipsas pararet, dice-

⁴¹ Uti in tractatu Joma inscripto, ubi iter, quod Alexander Hierosolymam fecit, et quomodo ibi uicem Deum adoraverit, exponitur. Nec non in Talmude Hierosolymitano narrationes quaedam de eo continentur, ut in tercia parte tractatus Abdallah-Sarah inscripti, ubi illa in aliena volvere narratur.

⁴² Wellins (annales Heidelberg.) qui ipse haue locum afferit, veritatemque eam tecum docens in via adnotet, ut majores eius desiderantes iter, quo reditas pateat, inventantur.⁴⁴ Quam lectissimum modo habebas ille, nescio. In Babylonio quidem Talmude, quem hanc, nihil de ea re scripsimus est; verba ejus haec sunt, sicut translatis: אֲשֶׁר הָיוּ בְּחִדּוֹ וְאִישׁ קָבוֹדִי דְּבָרִי וְקָטוֹן בְּחִדּוֹ נִזְאָה וְאִישׁ שְׁמָרוֹתִי דברש בחידוי ואישׁ קבודִי דברי וקיטוֹן בחִדּוֹ נִזְאָה וְאִישׁ שְׁמָרוֹתִי. בְּנֵי יִשְׂרָאֵל תָּמִידָה: בְּנֵי יִשְׂרָאֵל תָּמִידָה לְאַתְּךָ:

bant: Si nos devincis, mulieres tantum deviceeris, sin autem succumbitis, a feminis vietus diceris rex.¹⁴ Tum panem petenti surcos panes in aures mensa proponebant, et interroganti, homo cum aureo pane vesci querit, respondebant: Si vulgari pane nutritur, domi manere neque hoc proficisci debebas. Hac urbo discedens in ejus porta haec scribebat: „Alexander Macedo stultus eram, donec in urbem mulierum veni ab illoque sapientem fieri didici.¹⁵ Deinde ad rivum sedens panem comedit. Quum salsa menta, que secum habebat, absenseret, tam suaves odores exhalabant, ut diceret: Inde intellego, hunc fontem ex horto Eden profluere. Nonnulli dicunt, faciem tantum cum hac aqua abluisse, alii referunt, eum hanc aquam pressisse, dum ad portam horti Eden pervenerit. Tum exclamavit: „Aperi te mihi portam.“ Et ei respondebant: „Haec est Dei porta, quam justi homines soli ingrediantur.“ (Pe. 117.) Ille autem: „Ego sum rex magno in honore habitus. Date mihi, quaevis, aliquid.¹⁶ Tum calvum ei afficerent. Deinde in lucee, quidquid habebat aurum atque argenti, ponebat, sed calva non est compensata. Rabbini, ex quibus quaerebat, haec res quid sibi vellet, dicebant: „Haec est calva hominis, qui carne sanguinique continetur, et cuius oculus est insatiabilis.¹⁷ Quibus ille: „Qui vos id scitis?¹⁸ Tum paulum terrae sumentes illam consergebant, lancisque pondus missuebatur. Ita etiam in scriptura legitur (Prov. 27). „Infernum ac pernicias numquid expieri possunt, hominisque oculi sunt insatiabiles.“

In arabice et persicio de Alexandro narrationibus Alexander non in paradisum, sed in fontem vitae آب طبیعت اسive عین الْحَيَاةِ، اسive آب حَمْوَانَ، proficiscitur, qui magnum splendorem diffundit et, qui ejus aquam bibit, immortale reddit. Haec expeditio apud Tabarium, Firdusium, imprimis apud Nizāmīum uberrime descripta est. Quae ibi narrantur, breviter haec sunt. Alexander de vita fonte audiens eum investigare constituit, quamquam via ad eum per tenebras forens nullo lumine illustratur. In exercitu illius est Alchiadras propheta, qui praemissus amnulli auxilio, quem Alexander ei dedit, fontem invenit, ex eoque bibens immortalitate donatus ad Alexandrum redux non factus est, quis, — ut quidem a nonnullis traditur — vox quedam prosonant, fontem invenire non licere Alexandro. Hie omni spe atque consilio destitutus quadraginta dies per desertum vagatur tristis, quod sibi

non permetteretur, ut felicitatem, qua nulla major homini tribuerint, consequatur. Tum angelus Seroschius (سروش) apparet, eum admonet, ut ab insatiabili cupiditate recedat, parvum lapidem tradens, quantus obolus est (سنگی کم از پله پیشمر) bene conservandum.¹⁹ Vox de coelo mittitur Alexandro remunitans, cum vitae fontem frustra petere „Iskender eum quererem, non invent, et qui eum non quæsivit, Chidrus reperit. Iskender in tenebris ambulat, Chidrus in parissima luce.“ Maximis molestias atque laboribus defunctus Alexander denique in lucem reddit. Lapides, quos ipse siisque comites secum abstulerat, in gemmas mutati sunt. De lapide, quem angelus Seroschius ei dederat, idem narratur, quod in Talmude de calvo, nisi quod Chidrus propheta Alexandro iterum apparet lapidis via describit. De pisibus quoque, qui revixerunt, in Persicis potissimum de Alexandro fabulis prolixe expositor, de quo miraculo meditationes adjiciuntur. Nonnulli referunt, eas Chidrū Eliām prophetam (پیغمبر) fuisse, et ambo Chidrūm Eliāmne una vitae fontem invenisse, ex eoque bibentes immortalitatem esse adeptos.

Has diversas de itinere ad paradisum vitæaque aquam suscepto fabulas ex eodem fonte esse petitias, primo obtutu apparebant. Tot enim in rebus inter se sunt similes, et omnis, quae ad rem pertinent, utraque continentur narratione, ut harum variarum narrationum communem fontem existisset necesse sit. Quarum narrationum quae sit prior? Quia quæstoiose in fabula de Alexandro gravissima dissoluta altera quoque de populo, qui haec fabulam excoluerit, erit dijudicata: Quin iter Alexandri ad paradisum vel ad vitæ fontem susceptum — nihil interest utrum prius sit, — ab Orientis incolis additum sit, nemini dubium esse potest. Num primum in ipsa hac fabula vel maxime Orientis populorum ingenium ut in speculo cernitur, deinde — quod potissimum respiciendum est — in omnibus libris ab Orientalibus de Alexandro scriptis hujus quidem expeditionis præcipue ratio habetur. Copiosissima est de ea re narratio, cui meditationes et orationes de moribus adiunctae sunt. Neque in libris de Iskendro compositis solis hoc iter ad fontem vitae Alexander fecisse narratur, sed Persici, Arabici, Tureci poëtæ rerumque scriptores in operibus suis saepe

¹⁴ Apud Firdusum haec de lapide narratio non inventatur.

ad hanc Alexandri expeditionem irritans recesserunt, qua vel potentissimum mortalium contra Deum esse impotentem legentibus dilaceride demonstrant.³⁾ Quos Orientis scriptores, et praecepit qui in Oriente fabulam de Alexandro tractarunt, itineri, de quo agitur, summam tribuant vim, in veterioribus Occidentis de Alexandro libris composita, ut in primis codicibus Pseudo-Callisthenis, apud Julium Valerium caet. ejus nulla plane fit mentio, nec non posteriores de Alexandro narrationes brevissime tantum de hoc itinere referunt, ut tertius codex Pseudo-Callisthenis et Lambertus de Tors, unde patet, hunc rem fabulam propriam non ab Occidentis populis esse excogitatum.³⁾

Orientalibus igitur exculia fabula debetur, quorum tres potissimum populi: Arabes, Judaei, Persae in censum versantur. Spiegelius in extremo suo tractat: „Die Alexanderage bei den Orientalen“ hanc sententiam proferit: narrationem de Alexandro vita fontem investigante Meccamque proficiente et ad Ka'bam accedente, denique de rebus, quas ille in Arabia gesserit, hasd dubie inde petitam esse, quod Alexander eum Dalkarnaino (الذكرين، ٢٣), arabico expugnatore fabuloso prioris temporis, confusus sit, neque enim nisi ita explicari, quod Chidrus propheta, quem fabula alia non commemoret, subito in medium prodeat. Hanc explicacionem tam extra ullam dubitationem esse positam, adeo veram atque per se dilucida arbitratur Spiegelius, ut argumentum cum fulcire supervacaneum esse censeat. Nobis autem haec explicatio prorsus levis esse videtur. Nam, ut concedamus, ea quae de expeditione Alexandri Meccam suscepta et ejus in Ka'bam adventa narrantur, inde originem duxisse, quod hic rex cum Dalkarnaino mutatus sit — quoniamque procul dubio multo simplicius iter, quod Hierosolymam, cuius templum visitarit, in Iudeorum fabula fecisse perhibetur Alexander, imitatione expressum esse judicatur³⁾ —: tamen nullo modo iter ejus

³⁾ Cf. D'Herbelot: bibliothèque Orientale sub voce Alexandre.

³⁾ Excipitur, ut jam dictum est, Lamberti presbyter, qui explicationem paradisi magno cum studio, copiosissime optimeque tractavit. Sed omnes suo iure sintunt, poëtam, certe in hac operi sui partu — in fine præclaris de Alexandro carmine — Iudaicas fabulas adhibuisse, quod quin illis rebus nullis, tam eo probatur, quod ad vim lapidis illius mirabilis explicandas Iudeus est electus.

³⁾ Cf. Weil.: loco laudato.

ad vitæ fontem inveniendum institutum eo, quod ille cum Dalkarnaino permixtus est, excogitatum esse potest. Nam permixtari Alexander et Arabi, nomine Dalkarnini, siquidem fieri poterat, post Muhammedem demum poterunt, quoniam Arabes Dalkarnainum in Kurano commemorationem cum Alexandro Magno esendem esse opinantur, eti Muhammedes alium quendam specetavit. Atqui, ut iam diximus, omnes fere hujus expeditionis ad vitæ fontem suscepiae res peculiares in Talmudis, quem multo ante Muhammedem ad finem perductum esse constat, fabula de Alexandro ad horum Eden profecto inveniuntur. Neque cogitari queat, apud Judeos, quibus Arabi Dalkarnini, de quo Arabes ipsi nihil poeme sciant, omnino incognitos esset, tandem fere fabulam de Alexandro M., quae apud Arabes de Dalkarnaino, pervulgatam fuisse. Ut igitur loco illo Kurani Dalkarnain nominis aliis atque Alexander significetur — qua de re in capite, quod sequitur, quereremus — tamen eam ob causam, quam diximus, de Alexandro ad fontem vitæ profecto fabula, quae apud omnes Orientis scriptores inventur, nullo modo Alejandro et Dalkarnaino permixtis originem potest debere. Itaque nos videre oportet, num qua re alia fabulam illam explicemus.

Quam fabulam ut putemus ab Arabibus exultam esse, quoniam argumentum a Spiegelio aliam non competit, eo tantummodo haud scio an possimus adduci, quod propheta Alchidrus magnus in ea partes agens in medium prodit. Sed quia Arabes de hoc propheta referunt, illi nulle inest auctoritas; nallez eam Arabum scriptor certi quidquam de eo prodit, quoniam ab aliis Pinchas, Elias ab aliis, sanctus Gregorius ab aliis indicetur, aliis denique omnes illos, quos diximus, viros Chidri significari monsine possint, quia aliis anima in aliis transiit. Deinde in fabula populari singulos populos heroiibus, prophetis aliisve suis viris magnis libenter partes adscribere satis constat, id quod præcepit in fabula de Alexandro factum est, in qua diversissimos heroes ac diversissimis religiōibus addictos videmus inductos. Quarum omnium rerum habita ratione, eo quod Chidrus prophete appareat, omnino non possumus moveri, ut Arabes fabulæ de Alexandro ad vitæ fontem expeditionem faciente auctores esse censeantur, praesertim quoniam in religione, qua ante Islamum Arabes utebantur, nihil reperiamus, unde hanc fabulam, quippe quae ad religionem haud dubie referenda sit, ortam putemus.

Si igitur eam, qua Arabes fabulæ eius auctores habendi sunt, opinionem sequi non possumus, primo quidem obtuta multum videtur interesse, Iudaicos statuere fabulam exegitatis atque excoluisse. Quam enim in Talmude expeditio ab Alexandro ad paradisum instituta uberrime describatur, et si ceterae de hoc heroë fabulæ parce tantum atque passim ibi exponuntur, deinde quam huius expeditiōis fabulose nullum Talmude vetustiore fontem indicare possumus: iter paradisi Rabbinorum fabulam eo consilio exegitatem, ut sacrae scripturæ sententia: **שְׁאֵל אֶבְרֹן רַבָּת הַשְׁכָנָה עַתְּ אֲדָם לְעַתְּ אֲדָם** apto exemplo illustraretur, facile judicamus. Quas ob causas Wellius (annales Heidelberg.) nos dubitare videtur, fabulam tum de expeditione Alexandri vitæ fontem querentis, tam de itinere ejus per tenebras facta ex Judæorum fabulis de-
promptit putare.

Sed Talmudis fabulam, de qua nunc agitur, accuratius spectantes manifeste peregrinum quiddam atque translatum in ea reperimus. Occurrunt enim in ea locutiones formationesque verborum, quae neque ullo Talmudis loco, neque in posterioribus Rabbinorum scriptis iterum inveniuntur, tam difficiles atque insolitus locutiones, ut ne adhuc quidem certe explicari potuerint. Praeterea Talmudis illa fabula jam a primo ex alieni populo fabularum cyclo de promptam se prodit, his verbis incipiens **רַבִּים כּוֹפְּרִים בְּאַתְּ בְּרִים עַשְׂרֵה**, res deinceps res quaevis sit Alexander Macedo ex sapientibus regionis meridianis, in quibus voces **רַבִּים כּוֹפְּרִים** de Judæis sapientibus adhibitis esse nequent, quina haec significatio nunquam repetitatur, neque omnino probari possit. Accedit, quod haec fabula procedente disputatio ab Alexandro cum **רַבִּים כּוֹפְּרִים** instituto saepè **פִּילְפָּל רְאֵי**, quo nomine profecto appellantur doctores Judæi, interpellatur, qui alias suas sententias proferunt studentique comprobare. Inde haud ambiguo patet, in Talmude exegitata esse videatur, ut locus, quo fons vitae in prima fabula erat descriptus, exploretur, et ut, quae potentissimi regis divina quoque sibi subjiciendi irrito consumini in antiquiore fabula additiae erant, meditationes adjungi possent.

A quo autem populo Judæi mutuati sint base fabulam, non est difficile conjectura assequi. Judæos constat templo dirito variisque caede compressis seditionibus ad Parthos confusigisse et acceptos ibi academias instituisse operamque litteris navavisse. Id quod maxime fiebat, Christiana doctrina a Romanis Caesaribus recepta; quam ob causam quum magis magisque opprimerentur Judæi, in Persarum regno, quod sub Ardesastro Bahagin et Sasanidarum gente orto, ejusque fortibus et benevolis successoribus denuo florere cooperat, domicilium et sedes permulti collocaerunt, imprimis homines docti, qui isti a crudelibus persecutoribus neque impediti ad legis studium incumbere et secundum suæ religionis

³ Cf. Rapoport: Erech Millin, sub voce **אַלְכְּסָנְדָר**.

praecepit vivere poterant.⁵⁾ Constat deinde, Persarum religionem, ex quo Sasanidæ imperio sunt potiti, i. e. inde a medio post Christum natum tertio saeculo iteram restitutam esse, ita ut religio Zendica, quam inde ab Alexandro M. jacuisse Graecisque sacris debuisse edere historia demonstrat, sub Sasanidarum imperio in pristinam dignitatem restituta, brevi multis inventiret assecelas. Fabulas de Alexandro M., quas jam illo tempore permutas tota Orienti perulgatas esse probatur; quibusque erat jam a diversissimis populis inserta sacrarum meditationum copia, Persis recenterioribus religioni suna sacrae in fabula de Alexandro monumenti exigendi opportunatatem praebuerant, at magnum regem, qui in terra nemo resistenter omnisque vir potens se submiserre deberet, sacra sua extinguere conatum et suam deorum opinionem labefactare⁶⁾ frustra summam felicitatem, in contemplanda fruendaque aqua pulcherrime splendente et immortalitatem praebende positas, appetentem fecerint.

¶ Judæis in Persarum regno per melius annos liberis negque impediti vivere licuisse, quem nullis Talmudis locis, tam haec sententia demonstratur: „Deus quia non ignorabat, Judæos sub Romanorum imperio vivere non posse, in Babyloniam, quo confugerent, dedit locum“ (Githin 17. a). Posteriori autem tempore res mutata est; in Persarum enim regno plurimæ ac crudelissimæ Judæorum persecutions factæ sunt, ut Romanorum durum imperium, cum Persarum comparatum Judæis leve esse videbatur, unde sententia haec (Ibid.) תְּרִבְּנָה וְכַבְּשָׁה לְדָרְבֵּן נֶגֶשׂ. „O Deus misericors, ast in tuaa tuteles aut in gloriam Esaia (i. e. Romanorum) acipe nos.“⁷⁾

¶ Alexandrum M. omnes liberos sacros Persarum, quoniam potiri posset, concrèmisse, tempia eorum clausisse, religionem si inhibita opere pessime, plures Orientis scriptores tradunt et Persæ historia comprehendunt putarunt, rati jam Zarathustram Alexandri adventum religionemque ab eo oppressam oppressamque per saecula manusuram praedixisse. Quae ei magna cum certitudine referuntur, tamen vereor, ut argumentum possint confirmari. Talis enim ratio Alexandri maxime abhorret ab ea, quam, ut iam commemoratum est, magna illæ rex sequubatur, diligissime cœvens, ne eorum animos, quos sub imperium suum redegerat, crudelitate a se alienaret, Persasque magna indulgentia tractans. Quae deo Alexandri in Persarum religionem soviente tradastur, haec postea dum exigitas esse, quibus Zendicas religiones inde ab Alexandri tempore decrescentis incritis explicaretur, verisimile duco.

(Cf. Spiegelii: Die Alexandersage bei den Orientalen. 11. Zeitschrift der deutsch. morgenl. Ges. I, 237 sequ.)

Itaque censeo, fabulam de expeditione Alexandri ad vitæ fontem suscepta exigitam atque excultam a Persis, postea mutatam in Judeorum fabulam receptum esse. Haec sententia eo potissimum probatur, non solum quod opinio fontis splendidi mirique, cuius aditus sit spissis tenebris praeclusus, ex religione, quæ Zendica vocatur, facilius explicari potest, sed etiam quod principia religionis ejus in ea apparent.

Zendica enim libris docemur, Ahura-Mazdaum, qui mundum sicut primam lucem creaverit, in principio primæ lucis sedem habere, atque idecirce summi boni esse auctorem, Agra-Mainyam autem, i. e. tenebris obvoluum, a quo omnia mala originem ducent, id agere, ut quae creaverit Ahura-mazda, delere studeat. — Purissimum lumen in hœ vita fonte, ad quem Alexander iter instituit, reperimus, cuius aspekte maxima percipitur felicitas, qua qui utitur immortalitatem particeps fit; sed malum principium, i. e. tenebre carumque horror, hujus fontis salutaris viam praeccludit. Alexander nullos labores, nulla impedimenta veritus, quibus separatis gloria sua posuit augeri, hoc quoque iter per terram tenebris involvatum facit ad lucis et vitae fontem a milio mortali unquam conspectum perventurus. Sed numine indignus declaratur, qui summae felicitatis particeps fuit; qua in re nulla valet humana potestas, nec gloria. Redire coactus tristis sibi persuadet, hominem potentias quidem speciem quandam ac felicitatis in terra sibi posse comparare, sed nimis cupiditate incenso non licere, bosem a Deo selectis suis reservatum appetere.

Talem fabulam, cuius summa in divina potestate atque humana impotentiæ comprobanda versatur, Judeorum doctis perquam placuisse, non est, eur miremur; ideoque in Talmudem eam recipere et considerandam commendare illi non dubitaverunt. Sed ita sane eam formaverunt, ut a Judæis legentibus intellegatur, nihil quod offendere, neque Judæicæ religioni consonans esset, continens. Sententiam igitur, fabulam de Alexandre ad hortum Edea profecto Talmude tractatam ex Persarum fabula de ejus itinere ad fontem vitae suscepto deponptam esse si confirmaverimus, res quaedam difficiles Talmudici illius loci simul explicatae erunt. Deinceps enim quæstiones ab Alexandro 227 171 propositae magnam habent similitudinem sermonum, quos ab Alexandre eum Brahmanis collatos Plutarchus et narrationes de Alexandre in Occidenti composite nobis exponant, nonenque 227 171 ad

Brahmanos sapientes referendum esse verisimile est. Sed Judaei hanc disputationem ab Alexandro cum Indis institutam a Persis, qui eam paulo jam mutatam ad suam sentiendi rationem accommodaverant, receperunt. Ita, puto, explicandum est, **וְעַנְיָנִים**, quae duas priores ab Alexandro propositas quæstiones, utrum ab Oriente ad Occidentem, an a coelo ad terram major sit distantia, deinde coelum an terra prius creata sit, hanc casuante dijudicassent, rogatos, lumen tenebrae prius extiterint, repente stupefactos ad hanc quæstionem posse responderi negavisse. „Haec res, inquit, explanari nequit.“⁴¹ (**תְּלִבְנָה רַא אֵין לְפֹנֶיךָ**) Quibus verbis nihil addiderunt. Talmud hanc responsione mirans (praesertim quum e codice sacro ipso elueat, tenebras lumine esse priores, num in Genes. I, 2 legitur **בְּשַׁבָּע עַל שְׁמֵךְ** et tum deum in versu, qui sequitur: **אֱלֹהִים יְהֹוָה אֱלֹהִים** (**אֲבָבָרְךָ**) eam inde studet interpretari, quod **וְעַנְיָנִים** metuissent, ne Alexander quæstiones suas magis etiam extendens de omnibus rebus naturæ libis divinis, de praeteritis et futuris ex se vellet sciscitari; (**תְּלִבְנָה מִתְּלִבְנָה מִתְּלִבְנָה**) quod præcaventes hanc quæstionem difficultem nullo modo dijudicare se negasse. Sed nos existimantes, Judæis hoc colloquium ex Persicis fontibus cognitum fuisse, causa, quae in Talmude afflatur, omissa mirari omnino non debemus, quod doctores illi quæstionem, lumen tenebrae prius fuerint, dijudicare se posse negaverunt. In religione enim Zendica lumen tenebraeque duorum mundi principiorum partibus funguntur, quippe utrumque ab initio existiterit, nec profecto quæstioni, utrum prius creatum sit, satisfieri potest. Talmud hanc rationem ignorans, id quod mirum est in hac re aliter studet explicare. Ex omnibus igitur, quæ sunt a nobis expositi, satis certe intelligitur, fabulam, quæ fertur de Alexandro ad vitæ fontem proficidente eū priorem esse, quæ est de illius expeditione in paradisum, eamque a Persis excusatam Zendiac religioni debere originem. Quod Chidrus propheta in medium prodit, qui non est propheta Persarum religionis sed Arabs, (etsi in religione anteislamica Arabum nullum inventur vestigium hujus prophetae) qua re Spiegelius, ut jam est commemoratum, ab Arabibus hanc fabulam censuit esse excusatam, omnino non debemus mirari, si in fabula apud Persas excusa eorumque religione orta propheta alieni populi aliquæ religioni addictus nobis occurrit. Id ipsum est fabulæ, historiam judiciumque negligere, tempus locumque

non errare, ros maxime inter se distantes audacter componere. Quid, quod in Occidentis narrationibus de Alexandro scriptis, præcipue apud Pseudo-Callisthenem modo Aegyptiorum Graecorumque potentes deos celebrari, modo omnia idola contra unicum Deum inaniam declarari videamus? Persæ quum ab Arabibus subjecti Islamum amplectentesur, in fabulis suis quoque veteris suæ religionis vestigia delere eorumque loco Muhammedana substituere studuerant. Ita factum est, ut prophetam eandem, quam ipsi, religionem professum e fonte immortalitatis bibisse libenter fluxerint.⁴²

Quod Chidrus propheta cum Elia permulatus est, qua de re jam disserimus, perfacile est explicata. De Chidro enim apud Arabes varia narrabantur, qui quo tempore vixisset ignotum erat. Nonnulli eisim eum habebant prophetam Mosis aequalem, alii Alexandri, cuius major domus sive minister ille fuisset; alii duos viros ejusdem nomis extitisse censebant. Similes sententias de Elia propheta inter Judæos perulgatas esse constat, qui Finchne nomine jam Mosis et Josuae tempore existisse, deinde quum judices primique regos rempublicam administrassent, a negotiis publicis se removisse et Ahabe rege deum, impio cultu deorum percrebente, acerrimos Dei veraque religionis defensor rursus in publicum prodilisse dicitur. De Elia propheta inter Judæos ad hunc usque diem tot fabulæ feruntur, tam multis tamque diversis illi formis indutus appetit, Judæisque tot res mirabiles de eo narrant, ut Arabes Persæque non potuerint eum non animadvertere, facileque eam Chidro, qui, ut Elias, miro modo de terra sublatu erat, confundere aut cum eo potuerint componere. Profecto in Arabum Persarumque scriptis permeltas fabulas de Chidro narratas invenimus, quas fabulis Judæorum de Elia compositis depromptias esse sine ullo dubio est.

⁴¹ Præter Chidrum in Persarum de Alexandro libris angelus quidam etiam Zendicæ religionis proprius Serochius vel Craish nomine prorsus liberæ retinetur, quem jam diximus Alexandro mirabilium illum lapidem dedisse, cujus vim postea Chidrus demonstrat. Inde dilucide apparet, in fabula diversos homines, qui in divisorissimæ religionibus et apud diversissimos populos autoritate valeant, inter se conjunctos indui, ideoque esse absurdum, inde quod hic vel ille homo occurrat, de origine fabularum conjecturam facere. Craish (proprio „puru“) unus est ex angelis, quos Ahura-mazda creavit.

Fabulam igitur de Alexandri expeditione ad fontem vitae instituta a Persis excoigitata esse, veri simillimum, neque quod Chidrus propheta ibi inducitur, propter rationes allatas in dubium vocari potest. Sed magnum quiddam fabulae de Alexandro a Judaeis ipsis additum videtur esse, scilicet quod de calva regi in porta horri Edes tradita referuntur. Puto enim, narrationem de calva sive de lapide compositam non ex Persica fabula in Talmudem, sed e contrario ex Talmude in Persarum fabulam migravisse. Nam primum quidem, calva hominis oculo praedita, de qua in Talmude proditur, homini aviditas atque vanitas multo melius significatur, quam lapide, qui in Arabiis et Persiciis de Alexandro libris occurrit; deinde, quod apud Firdausum, celebrissimum dilectissimumque Persarum poëtam, res ab Alexandro gestas scribentem, haec fabula omnino desideratur, hanc fabulam illo quidem tempore nondum omnibus cognitis fuisse ostendit. Negat enim hand dubiae poëta, id quod palchram est et magna, et quod a Nizamio tam fusa depingitur, sibi notum et in Persiciis fossilibus traditum omisisset. Haec palcherrima solerque narratio, quam ex Occidentis de Alexandro fabularum auctoribus Lambertus presbyter prolixè exposuit, quaeque summa est ejus de Alexandre carmine, hand dubie a Talmudis auctoribus, quibus fabula de Alexandri expeditione ad fontem vitæ suscepta e Persica fontibus cognita erat, ad Sacrae scripturae commenā: אָבָדְךָ אֶל־רַשְׁבָּנָה נִזְמָנָה אֲמֵם לְאַתְּבָנָה exempli illustrandū est addita. Quae sententia eo quoque confirmatur, quod in Talmudis rex, quem calvam nulla re posset compensare, id mirans de hac re mīra explicanda ex Judacis doctoribus querit, (אָבָדְךָ לְזִבְחָנָה interrogavit) quum in praecedenti hujus Agadæ parte Alexander semper eum נִזְמָנָה sermonem conferens producatur. Quidam extreme haec sacra fabula ex alienis populis in Talmudem migravisse, quod repente etiam זְבָחָנָה, de quibus omnia non erat dictum, partes adscriptæ sint, esset permīrum.³⁾

³⁾ Quantam vim Judæica fabula in Persicam exercuerit, ex ea, quae est de Gāmshid, postumum intelligitur; quæ etiæ merac est persicæ originis, nihilominus multæ res in ea Judæorum fabulæ proprias de Salomon rege receptas invenimus, quin etiam Gāmshidum cum Salomon permutauimmo.

(C. Zeitschrift der deutsch. morgenl. Ges. IV. 421).

c. Fabula de vallo in Gog et Magog extructio,
de Alexandre et Dulkarnino.

In plerisque tam Orientis quam Occidentis de Alexandro libris septentrionem versus proficisciens ad populos summa ferocitate inhumanitateque insignes, et perpetuis incursibus direptionibusque molestiam afferentes vicinis perveniens Alexander narratur.¹⁾ Quibus feris gentibus nomina sunt Gog et Magog, in Franco-gallicis narratione, quas scripsit Lambertus Tors, in Gōt et Margot corrupta. In nonnullis de Alexandro narrationibus hæc duas gentes solac commemorantur, in aliis præter eas multas etiam aliae, plerique viginti insolitus nominibus appellatae, ut apud Pseudo-Callisthenem: Kynokephales, Nuni, Phonokerati, Syriasones, Jones, Kataimorgones, Himantopodi, caeterae. In Anglieo de Alexandre carmine haec nomina nobis occurunt: Taricountes, Magogecas, Vetas, Turcs, Gogas, Crisolides, præter eas etiam viginti duas aliae gentes fuisse dicuntur. Apud Arabum etiam Persarum scriptores haec gentes نَجْد وَمَاجِد appellatae sunt. Omnes haec gentes in narrationibus quibusdam communis nomine Hyperboraeorum significantur. — Narratur deinde has nationes Alexander bello devictas persecutas esse; quæ quoniam in montes cœlio junctos configerent, Alexander ab iis persequendio desistere concubuit. Quas ut reprimiceret et in perpetuum eruditorum populorum terras contiguas ab istis crudibus et inhumanis barbaris defendere, adiutum horum montium, qui eo Deum vehementer precebat,²⁾ inter se appropinquarunt, firmo vallo, quod dirui non posset, sepiè con-

¹⁾ In Lamberti presbyteri de Alexandre carmine haec narratio desideratur.

²⁾ Haec oratio eo praestat, quod fidem uni Deo habitat exhibet omnimodo idolorum vanitatem. In codice C. Pseudo-Callistheni, ubi illa est maxime prolixia, ita legitur. „Deus deorum, domine omnium, quæ facta sunt, qui verbo Tu omnia creavisti, coelum, terram, mare: nihil est, quod non possis effigere; nam Tu verbo imperanti omnia demisse obediunt. Tu enim dixisti et adfisi, Tu imparasti et factias est. Tu solus es aeternus, primus, qui negat videri Deus, neque est ultra præter Te. Tuum permulsi celebratum nomes invoco, ut, hujus quoque voti qui particeps sum, me digneris, ut hi duo monites conjungatur, quemadmodum Te sum precatus, neve me debilem, sed Tibi confidentem dospicias.“

sistuisse. Fabris ferrariis artis peritis arcessillis portam Asokoito (*ασούρης*) aive Asbesto oblitam extrusisse tam validam tamque mire aedificatam, ut neque igni, neque foro, neque ulla arte everti posset. Hanc portam esse mansuram usque ad novissimum iudicium vel Antichristum, quo tempore ea sublapsa gentes barbarae ibi inclusae prodiuntur, totumque terram ferarum atque immensae catervae inundantes poenam a Deo constitutam in terra sint exacturae. — Procedente tempore, maxime medio aevi, huic fabulae sunt adjunctae mirabilissimae ac portentosae. Praeter alia etiam narrabatur, decem tribus Israeliis esse huc vallo inclusas et tempore Antichristi rursus inde prodiuntur. Quod *ad tempus indicandum* vulpem intra hos montes concepitum iri, et in eo persequendo Iudeacos inclusos in ejus specum penetrantes viam e montibus dacentem esse inventarios.¹⁾

De argumento historico, quo haec fabula nittitur, primus constat, ingentem muram sive vallum in Caspiciis portis prope urbem, quae nunc Derbend vocatur, antiquitus esse conditum. Cuius valli, quod multa per saecula constabat, postea a Scythis deletum, a *Jaxetegirdi* restitutum et a Chooso *Nishirwano* perfectum millesque passus in mare perductum, etiam nunc posca vestigia supersunt, auctoribus omnibus, qui haec regionem adserunt.²⁾ Atque etiam e ruinis hujus antiqui operis cognoscitur, materiam, unde factum est, solidissimam fuisse, e terra in lapidem conversa, ex arena, conchis permixtam. Neque vero minus constat, hunc murum non ab Alexander M. esse aedificatum, sed iam aliquot saeculis ante, haud dubie a Medo-Persicis regibus contra ferns Seytharum catervas propugnaculum. Animo enim concipi non posset, Graecos scriptores, qui Alexandro gloriari itinera ejus ei res ab eo gestas prolixe narrant, ingentis illius valli constructio-

¹⁾ Cf. Weissmann: Alexander Lamberti presb. II. p. 462 seqq. Nec non in carmine, quod Tituriel inscribitur, hanc de Iudeis vallo inclusis reperimus narrationem, ubi rubri Judaei appellantur.

²⁾ Cf. Hilgenfeld: Zeitschrift für wissenschaftl. Theologie V., ubi anterior etiam verba Gog et Magog explanare studet. Nec non Plinius (Hist. lib. VI. cap. 2) Portas Caucasus mentionem facit, quam vocat ingens naturae opus, montibus interrupta repente, ubi fores obtutis ferratis trahibus. — Persae nomen urbis Derbend (transitus occlusus) ab hoc muro, qui apud eos etiam *اسکندر* سد ماجوچ و ماجوچ سد اسکندر vocatur derivant.

nem, si Alexander ejus esset auctor, silentio praetermittere. Huic narratio quomodo in fabulae de Alexando irreposit? Cur Alexander illud vallum nedificasse existimat? Quod argumentum ut solvamus, primum de ratione inter Alexandrum et Dalkarnainum intercedente accuratio nobis disserendum est.

In Kurani cap. xxodecimmo de Dalkarnaino haec referuntur: „Illi (scil. Jadaei) de Dalkarnaino te sciscitabuntur. Responde: Historiam quandam de eo vobis exponam. Regnum ejus in terra confirmavimus eique dedimus, quibus omnium votorum se compotem faceret. Peruenit aliquando ad locum, ubi sol occidit, qui in pluteum limo nigro plenum se abdere videbatur. Ibi populum quendam invenit. Nos ei diximus: O Dalkarnain! aut populum tu poena affice aut misere ei te praebet! Ille autem: Qui injuriam facit, eam puniemus punitumque ad dominum remittimus, ut majorem etiam poenam (in altero mundo) ei imponat. Qui vero eredens recte facit, summum accipiet praemium, iussaque nostra ut facile exsequatur, efficiemus. Deinde iter continuavit usque ad locum solis orientis. Vedit eum supra populum, cui nihil dederamus, quo se ab eo defendaret, orientem. Quod verum est, nam omnia que poterat, mente percipimus. Progrediens inter duos montes venit, ubi populus ei occurrit, qui sermonem ejus vix poterat intelligere. Dixerunt: o Dalkarnain, Jagūt et Magog pericolum moluntur in terra. Nonne sufficit tributum a nobis conferri ea conditione, ut vallum extrusus, quod nos ab illis secerunt? Quibus respondit: Vis, qua dominus me ornavit, melior est tributo vestro. Numquid modo aside me adjuvet, solidum vallum inter vos cosque ducam. Ferte mihi magnas ferri moles, quibus expluum spatiu, quod est inter ambo montium parietes medium. Deinde: Conflate, (folilibus adhibitis), ut ferrum pariter atque ignis ardescat. Tum afferite mihi nec solutum, quod infundam. Quo facto illi (Jagūt et Magog) vallum nec transire, nec perforare poterant. Post haec Dalkarnain: Hoc quidem, inquit, Domini gratia adjutas perfeci. Quum autem aliquando id, quod Dominus mens promisit, evenerit, vallum in pulverem convertet. Promissum autem Domini est verum.“ — Postea novissimum iudicium describitur.

Vallum igitur quod est contra Gog et Magog in Kurano eadem fere ratione Dalkarnainus aedificasse dicitur, qua Alexander

in fabula. Quoniam igitur, quis sit Dölkarnainus, cuius Mähmedes in Kurâno mentionem infert ut servi, multii, exactioris divini judicii mundo instantis, quem vallum in Magog duecentem ficeit. Arabes Persaeque hunc Dölkarnainum eundem esse atque Alexandrum M. putant, quem etiam „أَنْكَدَرْ بْنُ الْقَرْنَيْفِي“¹⁾ „Alexandrum bicornem“ vocant. Neque vero vulgi opinione sola Dölkarnainus habitus est magnus ille Maceedo, sed etiam plerique Kurâni interpres, praesertim priores, hanc opinioni adstipulantur, quia Alexandrum M., qui pio animo se esse credereque unico Deo Meccano proficisciens et in ejus Kadhu preces faciens ostenderet, eusum cum laude in Kurâno mentio fiat, dignum censeat. Expletatio vocis „bicornis“ ad Alexandrum relatae, quam difficultatem quandam profecto illi paraverit, multi sunt in diversissimis interpretandi rationibus inepitissimisque, quarum nulla est, quam probare possimus. Plerunque nomen „bicornis“ intelligitur de Alexandre, quod in duabus regionibus mundi, et Orientis et Occidentis magnas expugnauerit partes كَوْ مُشْرِقٍ وَمُغْرِبٍ أَوْ رَبْ كَلَمٍ (quia Orientem et Occidentem versus cursum direxerit), vel quia fontem vitae indagans ad luminis tenebrarumque regionem perseverit, vel quia suo tempore duas potentes familias regnatrios extinctae sint, id genus alia.²⁾

Nomini scriptores Muhammedani, et auctor *ta'ib* Mu'âmid ut-tawârîch et Haïmadius in libro Al-Ansâb, aliò duo Dölkarnainos existuisse statuant: Dölkarnainum majorem, Abrahami acqualem et Himjaritum, Tubbam coronatum, qui Dei imperium detrectaret, sed postea se submittens cum Alchiđro ad fontem vitae sit profectus: atque Dölkarnainum miserosi, i. e. Alexandrum, qui vallum Jağırę et Mağırę exstruxerit, uti in Kurâno prolixè sit expositionis. Multi denique Arabici scriptores, e. g. Abû'l-fidâ (hist. anteisl. ed. Fleischer) Ab-dol-Mâlik Ibn Hischâm, aliò, in errore omnes eos versari dicunt, quicunque Dölkarnainum magnum Macedossem esse censeant. Nam quum Chidrūs, qui jam Abrahami, Dei amici, tempore vixisse dicitur, Alexandri socius fuisse omnino non potuerit, deinde quum Graecum falsosque deos colesiem in Kurâno quasi veri Dei cultorem et prophetam exhibuit esse,

¹⁾ Nizâmius in altera parte libri Iskender-nâme diversas de nomine Dölkarnaino interpretando composuit sententias, et Spiegelius hanc locum in dissertatione saepè laudato „Die Alexandersage“ p. 59, typis expressit.

potari nollent, jam quum duo Dölkarnainos existisse nullo probatum sit argumento: fieri non poterat, quia Dölkarnainum eundem esse atque Alexandrum prorsus negarent. Hunc Dölkarnainum, qui una cum Chidrō ad vitæ fontem migravit, cuique in Kurâno valli constructio attribuitur, multo ante Mosen vixisse et regem Himjaritarum fuisse patant. Alii contra opinantur, eas Feridâ, aliò alium regem illius temporis fuisse. Quin jam chalifa Ibn Abbâs rogatus, quis sit ille Dölkarnainus in Kârâno commemoratus? respondisse dicitur: „Himjarita Ashab Iba Dimarati nomis;“³⁾ et interrogatus, quisnam sit Alexander? „Vir quidam pius, natione Graecus (جَرْجِي) et sapiens, qui Graecorum regionem (جَرْجِي) expugnaverit eact.“⁴⁾

Eorum rationum, quas tum scriptores, qui duos viros Dölkarnaini nomine existitisse patant, quorum minor Alexander fuerit, tum illo adferant, qui Alexandrum eundem esse ac Dölkarnainum negant, maxime praecepua illa est, quae Chidrūm cum Dölkarnaino componit. Chidrūs quum Abrahami tempore vixisse memoriae proditus sit, cum Alexandro M. componi non poterat.⁵⁾ Jam vero nulli, quibus Alexandri historiae et Graecie scriptoribus erut cognita, non poterant intellegere, a Muhammede (aut, ut ipsi sentiunt, a Deo ipso) insidue quendam, Aristoteles idolatræ praecepta ac doctrinam seculum, tamquam prophetam veriisque divini ministrum celebratur potuisse.⁶⁾ Arabie quidam scriptores, Alexandrum non posse eundem esse ac Dölkarnainum hoc peculari, argumento affirmant, vocem بَرْدَ more arabicum esse, neque Graec-

²⁾ Cf. Spiegel.: I. I. p. 57, Zeitschr. der deutsch. morgenl. Ges. IX. 796.

³⁾ Hunc temporum aetatemque errorrem scriptores quidam alli eo tollere studuerint, quod duo Chidrōs existitisse statuebant, quorum prior fecerit propheta, alter Alexandri quasi praefectus, aliò quod Chidrūm, id quod Jâdeârum fabula de Eliâ propheta refert, mille annos in vita esse versatum contendebant, qua de sententia jam supra diximus.

⁴⁾ Ibdm Fâzîr-Eddîn in commentatorio suo ad codicem sacrum scripto notat: „In his, quae contra eos proferuntur, qui censem, Alexandrum esse Dölkarnainum, il est, quod Alexandri magister Aristoteles erat, enjus ad iussu veititique se fixerit (بَارِدَ وَنَحِيَةَ بَنْتَقِي). De rebus divinis quid censurit Aristoteles, notum est, et Dölkarnainus est propheta. Qui igitur propheta infideli praeceptis obsequatur. Quod certe dubitandum est.“ (Zeitschr. d. deutsch. morgenl. Ges. IX. 797.)

cum eis significari posse, sed saepenumero regum Hismariorum noninsumis praeposi.

Recentiores viri docti de Dölkarnaino, qui in Kurano commemoratur, valde dissentiantur. Roth, Graf, Weil illum eundem esse statuunt atque Alexandrum M., quoram ratione Spiegelius, Hammer, Redlob, Beer, Fluegel adversantur, ex parte quidam etiam argumenta adferentes, quibus illa refutatur. Quem vero Muhammedes Dölkarnaino significari voluerit, de eo omnes illum eundem atque Alexandrum esse negantes in diversis discedunt sententias. Spiegelus, quem Kurano interpretes de Dölkarnaino dubium moveant, neque sit e Kurano colligendum, Muhammedem de Alexander cogitasse.¹⁾ Europaeis demonstrari non oportere putat, Alexandrum et Dölkarnainum homines inter se prorsus diversos esse, quibus fabulo postes, quod pluribus rationibus inter se similes esse viderentur, confusis, unius viri speciem conciliari. Dölkarnainus igitur, de quo in Kurano dicitur, fabulosem Arabum antiquorum expugnatores existimat. Ita Alexandri expeditionem Meecam, nec minus ad fontem vitae factam eo facile explicari, quod ille sit cum hoc fabuloso expugnatore permutatus. Spiegelii autem opinionem, homines duos, de quibus queruntur, diversos esse, argumento posse supersederi, non veram esse, potiusque multis Europaeos eosque doctissimos Alexandrum ac Dölkarnainum eundem esse recte judicandum censere, experientia jam nos docuit. Quae quum ita sint, sperandum erat, fore, ut auctor libri „Die Alexanderage bei den Orientalen“ sententiam suum argumentis probaret, praesertim quum, quae magni momenti est in hac fabula, expeditio ad fontem vitae ab Alexandro cum Dölkarnaino facta permutatione nasci non potuerit, quemsdammodum in capite praecedenti sacra T²⁾-indica fabula de

¹⁾ Neque Baijikius, ait Spiegelius, explicationem Dölkarnainum esse Alexandrum, nisi tanquam unam ex diversis adferat opinionibus. Quas sententiam cur professus sit, non liquet; nam Baijikius loco L ad Kurani verba وَسَلَّمَنَهُ عَنْ ذِي الْقَرْفَنِ „De Dölkarnaino quoque te interrogabant“ nihil dicit nisi مَالِكْ قَارِئْ يَعْنِي لَكْتَهُ الرَّوْمَى مَالِكْ قَارِئْ، ab Alexandro Graeco, Persino et Graeciae rege.²⁾ Hinc contra potest inferri, Baijikius, praeclarissimum Kurani interpretem, quia Alexander idem sit ac Dölkarnainus, omnino nos dubitasse; sin secus enim alias opiniones affere non omisiasset.

Alexandri ad hortum Eden facto itinere demonstrasse nobis videmur.

Redlob sententiam Alexandrum eundem ac Dölkarnainum esse impugnat diversas ob causas. Primum, ait, non liquet, quomodo Dölkarnainus, si idem est atque Alexander M., prophetea nisi similis cojudam dignitatem nascetus sit, qua in Kurano eum ornari constat, itaque eodem loco haberi ac Davidem et Salomonem. Muhammedes id facere non potuit, nisi in codice sacro obscure dictum invenerisset quidquam, quo fortis regi Macedonum prophetae aut Messie suctoris adscriberetur. Quod ita non est: neque quod Alexander benevoli in Judeeos se gessisse a Josepho et in Talmude memorise proditur, per se satis est ad hanc dignitatem ei tribuendam. Deinde quae in Kurano narrantur, ubi maxima vis vello extracto tribuitur, nullo modo ad Alexandrum in historia descripsit referenda sunt, sed tantum ad heroem fabulam de Alexander; neque hunc Kurani locum, quo quae revera eravit, magni valli extrectio describitur, atque res perexiguae minutissimaeque indicantur, omni historice indole de hisq[ue] valli conditore esse destitutum, facile potest statu. — Nec praeterea probari potest, sententiam, quam Alexander fertur valli, quod Magog dieitar, auctor, jam ante Muhammedem inter fabulas de Alexander esse receptam. — Quia in Redlob errat; nam primam in opere vetere franco-gallico, quod, si novissimum, ineunte saeculo octavo scriptum est, ejusque auctorem constat Pseudo-Callisthenis recessionem B. ante oculos habuisse, jam narratur Alexander virginis duo populos magno muro inclusasse; eo autem tempore Kurani argumentum vix jam in Europa notum fuerit. Deinde ex iis, quae apud Jadnicos et Christianos scriptores, qui ante Muhammedem — nonnulli etiam multis saeculis ante — vixerant, cognoscimus, jam illo tempore Caspium vallum Alexandri M. opus esse judicatum. Cujus rei argumentum afferimus locum ex Josepho (Bell. Jud. VII, 7, 4) ὁ ταῦτα ἦχεν οὐσίαν, τῆς παρόδου δεσπότης ἐστιν, ἢν ὁ βασιλεὺς ἀλέξανδρος πελάτης σιδηρούς ελεύσεται, remittentes de caeteris multis ejusmodi locis ad Rothii „Beiträge zur Alexanderage“ (Zeitschr. d. deutsch. morgenl. Ges. IX, 797.)

²⁾ Alia etiam in re fallitur Redlob; dicit enim (I. l. p. 218): „alterum rei momentum, indolem bicornis, quasi viri summa Dei gratia ornati

Redslob deinde concludit, Dālkarnainum in Kurāno commemoratum non esse nisi Cyrus, Medo-Persici regis conditorem; quam sumus sententiam quam sacra scriptura (Daniel 8, 8) quae regem Persarum בֶּלְעֵד רַמְּאָס, quo Graecorum regem vult intelligi) tum eo confirmare studet, quod nonnulli ex muhammedanis scriptoribus, qui Alexandram vallum Gog et Magog auctorem non censem, id a Persarum rege quodam plerunque a Feridūn exstructum esse credant. Jam quam nesciamus, qui Persarum regum nobis per Graecos cognitorum Feridūn habendus sit, et quam qui vallum Magog eundidit, haud dubie in regibus melliora noine Kurāno teste referendas sit, præterea quam exercitus itinera, quae in illo capite de Dālkarnaino referuntur (primum Orientem versus, deinde Occidentem, denique Septentrionem facta) optime in Cyri expeditiones convenient: permulatas rationes probubiles fidem facere, Redslob putat, Dālkarnainum esse Cyrus. Propheticam indolem ad Cyrusum relationem nihil habere offendit, quum in sacra scriptura semper cum reverentia Cyrus commemeretur, immo Domini Messias appelletur, (Jes. 45, 1 אֶת־רֹחֶב־בִּנְיָםִן כִּי־אָבֵד־הַלְּשׂוֹן וְלֹבֶשׁ־אֲשֶׁר־רֹחֶב־בִּנְיָםִן כִּי־אָבֵד־הַלְּשׂוֹן) quia Iudeis et servitio Babylonium redire permittens, ut Jehovahe cultus in Palaestina restitutus, auctor sit.

Sed ut graves rationes plane omittamus, quas Beer¹⁾ adferit contra summam questionis a Redslob institute, jam eam ob causam statui nequā, Muhammedem vocabulo Dālkarnainum Cyrus intellexisse, quod neque ullus Kurāni interpres, neque Iudeus, neque Christianus, neque Persicus, neque Graecus scriptor vallum Magog a Cyro exstructum narrat, aut rem ullam ab eo gestum referit, quae ad hoc ingens opus spectat. Itaque nullo modo postulari potest, ut credamus, Dālkarnainum Cyrus esse, tastum ideico, quod propter rem in Kurāno obsecne narratam et propter dissensionem Muhammedanorum interpretum non liquet, ad quem

neutros (i. e. neque eos ex muhammedanis scriptoribus, qui Alexandrum Dālkarnainum putant, neque eos, qui id negant) cararo.²⁾ Est autem jam supra animadversum, inter rationes, quas Arabes Alexandri ac Dālkarnaini unitatem impugnantes proferant, eam esse, quod de Alexandro, utpote Aristotelis idolatræ discipulo, in Kurāno cum laude mentio inibi nequit.

¹⁾ Cf. Zeitschr. der deutsch. morgenl. Ges. IX, 785 sequ.

aliam virum queat Dālkarnaini nomen referri, nihil certi inventientes, quo unquam talem aut similem de Cyro fabulam divulgata fuisse doceamus.